Дело № 1-45/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 января 2019 года г.Пермь.

Ленинский районный суд г.Перми в составе:

председательствующего судьи Сырова С.В., 

при секретаре Корольковой А.А., 

с участием государственного обвинителя Петухова Е.Н.,

подсудимой ФИО1, 

защитника-адвоката Степанова С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Перми в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, под стражей не содержавшейся, задерживавшейся в порядке ст. 91 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемой в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 УК РФ и преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Приказом временно исполняющего обязанности начальника Управления МВД России по г. Перми от ДД.ММ.ГГГГ № 310 л/с старшина полиции ФИО1 назначена на должность инженера - электроника дежурной части отдела полиции № 1 (дислокация Дзержинский район) Управления МВД России по г. Перми.

Приказом Министра внутренних дел от ДД.ММ.ГГГГ № 966 л/с ФИО1 присвоено звание младший лейтенант полиции.

В своей деятельности ФИО1 руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О Полиции», иными федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативно - правовыми актами МВД России, правовыми актами ГУ МВД России по Пермскому краю, Управления и должностным регламентом (должностной инструкцией).

В соответствии с п.п. 1, 6, 7, 9, 14, 22, 24, 25 раздела 3 должностного регламента (должностной инструкции) инженера - электроника дежурной части отдела полиции № 1 (дислокация Дзержинский район) Управления МВД России по г. Перми, утвержденной 13.02.2017 временно исполняющим обязанности начальника отдела полиции № 1 (дислокация Дзержинский район) УМВД России по г. Перми, ФИО1: выполняет в полном объеме должностные обязанности, предусмотренные Наставлением по организации деятельности дежурных частей территориальных органов МВД России, утвержденным приказом МВД России от 12.04.2013 № 200 дсп «О мерах по совершенствованию деятельности дежурных частей системы органов внутренних дел РФ», и другими нормативными правовыми актами, регламентирующими работу дежурных частей; готовит суточные оперативные сводки о зарегистрированных заявлениях и сообщениях о преступлениях и происшествиях, направляет их в вышестоящую дежурную часть; контролирует в постоянном режиме и в установленные сроки получение информации, с этой целью обязана вносить лично проверенные и точные сведения о зарегистрированных заявлениях, сообщениях и иной информации о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях в автоматизированную информационную систему дежурной части ОП № 1 в виде электронных карточек (АСУ ДЧ), которые необходимы для формирования оперативной суточной сводки ГУ МВД согласно действующих Перечней характерной информации, распоряжений и указаний руководства ГУ МВД, проводит сверку по всем раскрытым ранее совершенным преступлениям, включаемым в оперативную суточную сводку, с докладом старшему дежурной смены о выявленных замечаниях; организует и осуществляет своевременную и точную передачу оперативной информации в ДЧ ГУ МВД РФ по Пермскому краю, вышестоящую ДЧ в соответствии с требованиями приказов; выполняет иные указания начальника ОП № 1, старшего смены ДЧ, в части организации работы дежурной части, выполнения вверенных ей функций, если они не противоречат действующему законодательству, нормативным актам МВД России; не допускает несанкционированной выдачи информации уполномоченным на ее получение лицам; соблюдает установленные порядок и условия прохождения службы в органах внутренних дел; принимает меры по противодействию коррупции.

В соответствии с п.п. 1, 2 раздела 5 должностного регламента (должностной инструкции) инженера - электроника дежурной части отдела полиции № 1 (дислокация Дзержинский район) Управления МВД России по г. Перми, утвержденной 13.02.2017 временно исполняющим обязанности начальника отдела полиции № 1 (дислокация Дзержинский район) УМВД России по г. Перми, ФИО1 запрещается: предоставлять, кому бы то ни было без добровольного согласия гражданина полученные в результате служебной деятельности сведения о частной жизни, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом; сообщать персональные данные о задержанных, заявителях, иных лицах ставшие известными в результате служебной деятельности, посторонним лицам и организациям.

В соответствии с приказом временно исполняющего обязанности начальника отдела полиции № 1 (дислокация Дзержинский район) УМВД России по г. Перми от 03.11.2016 № 74 ФИО1 допущена к работе по использованию сведений интегрированных банков данных (ИБД) коллективного пользования регионального уровня, действующих на базе информационного центра ГУ МВД России по Пермскому краю.

В соответствии с распоряжением начальника отдела полиции № 1 (дислокация Дзержинский район) УМВД России по г. Перми от 02.11.2017 № 56 ФИО1 допущена к работе по использованию сведений интегрированных банков данных (ИБД) коллективного пользования регионального уровня, действующих на базе информационного центра ГУ МВД России по Пермскому краю, коллективного пользования федерального уровня.

Таким образом, в силу занимаемого служебного положения, разрешаемого круга вопросов и возложенных на неё должностных обязанностей, регламентированных вышеуказанными нормативно-правовыми актами и должностным регламентом (должностной инструкцией), ФИО1 является должностным лицом, на постоянной основе осуществляющим функции представителя власти.

В соответствии с ч. 1 ст. 23, ч. 1 ст. 24 Конституции Российской Федерации, каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и доброго имени; сбор, хранение, использование и распространение информации о частной жизни лица без его согласия не допускаются.

В соответствии с ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции», полиция осуществляет свою деятельность на основе соблюдения и уважения прав и свобод человека и гражданина.

В соответствии с п.п. 4, 5, 33 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции», полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права: в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции, запрашивать и получать на безвозмездной основе по мотивированному запросу уполномоченных должностных лиц полиции от государственных и муниципальных органов, общественных объединений, организаций, должностных лиц и граждан сведения, справки, документы (их копии), иную необходимую информацию, в том числе персональные данные граждан, за исключением случаев, когда федеральным законом установлен специальный порядок получения информации; знакомиться с необходимыми документами и материалами, в том числе с персональными данными граждан, имеющими отношение к проверке заявлений и сообщений о преступлениях, о происшествиях; использовать банки данных других государственных органов и организаций, в том числе персональные данные граждан, если федеральным законом не установлено иное.

В соответствии с ч. 4 ст. 17 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ«О полиции», полиция обеспечивает защиту информации, содержащейся в банках данных, от неправомерного и случайного доступа, уничтожения, копирования, распространения и иных неправомерных действий.

В соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», сотрудник полиции обязан не разглашать сведения, составляющие государственную и иную охраняемую законом тайну, а также сведения, ставшие ему известными в связи с выполнением служебных обязанностей, в том числе сведения, касающиеся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающие их честь и достоинство.

В соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. «ж» ч. 5 Дисциплинарного устава органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 14.10.2012 № 1377, сотрудник органов внутренних дел обязан не разглашать сведения, составляющие государственную и иную охраняемую законом тайну, а также сведения, ставшие ему известными в связи с выполнением служебных обязанностей, в том числе сведения, касающиеся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающие их честь и достоинство.

В соответствии с п. 5 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» информация, полученная гражданами (физическими лицами) при исполнении ими профессиональных обязанностей или организациями при осуществлении ими определенных видов деятельности (профессиональная тайна), подлежит защите в случаях, если на эти лица федеральными законами возложены обязанности по соблюдению конфиденциальности такой информации.

Указом Президента Российской Федерации от 06.03.1997 № 188 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера» утвержден перечень сведений конфиденциального характера. Согласно п.п. 3, 4 указанного перечня служебные сведения, доступ к которым ограничен органами государственной власти в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и федеральными законами (служебная тайна), и сведения, связанные с профессиональной деятельностью, доступ к которым ограничен в соответствии с Конституцией Российской Федерации и федеральными законами, относятся к сведениям конфиденциального характера.

В соответствии с п. 3.5., 3.5.1., 3.5.2., 3.5.4. Инструкции по информационному взаимодействию сотрудников территориальных органов МВД России в Пермском крае с интегрированными банками данных информационного центра ГУ МВД России по Пермскому краю, утвержденной приказом начальника ГУ МВД России по Пермскому краю от 23.08.2017 № 765 пользователь ИБД несет ответственность: в соответствии с законодательством Российской Федерации за использование информации ИБД не в служебных целях; за обработку конфиденциальной информации в присутствии посторонних (не допущенных в данной информации) лиц и несанкционированную передачу (разглашение) посторонним лицам конфиденциальных сведений, полученных при работе с ИБД; за запись и хранение конфиденциальной информации, содержащей сведения ограниченного распространения, на неучтенных носителях информации (магнитные диски и ленты, лазерные компакт - диски, USB - носители, и иные носители, а также способы передачи информации, не регламентированные настоящей Инструкцией).

В соответствии с п. 4.2., 4.2.3., 4.2.5. Инструкции по информационному взаимодействию сотрудников территориальных органов МВД России в Пермском крае с интегрированными банками данных информационного центра ГУ МВД России по Пермскому краю, утвержденной приказом начальника ГУ МВД России по Пермскому краю от 23.08.2017 № 765 пользователю ИБД запрещается: сообщать посторонним лицам сведения о характере информации, содержащейся в ИБД, структуре учетов и порядке доступа к ним; производить проверки и выдавать информацию в письменной или устной форме по недокументированным, а также неофициальным обращениям должностных и частных лиц.

В период времени с конца июля 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте к ФИО1, как к инженеру-электронику дежурной части ОП № 1 (дислокация Дзержинский район) УМВД России по г. Перми, являющейся должностным лицом, осуществляющим функции представителя власти, обратился ранее ей незнакомый директор ООО «МКК НАКИ» С.И.В. с личной просьбой оказать ему содействие в проверке персональных данных лиц по программе интегрированного банка данных ГУ МВД России по Пермскому краю, относящихся в соответствии с Федеральным законом № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных» к личной тайне граждан, с целью последующего предложения им кредитных продуктов ООО «МКК НАКИ».

После чего, в период времени с конца июля 2017 года до 06.10.2017, у ФИО1, находящейся при исполнении своих служебных полномочий, из корыстной заинтересованности, за взятки в виде денег, возник преступный умысел на злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, совершенное из корыстной заинтересованности и повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов граждан, и охраняемых законом интересов общества и государства, и на незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия, совершенные лицом с использованием своего служебного положения.

В связи с изложенным, в тот же период, ФИО1 позвонила С.И.В., и дала согласие на содействие в проверке персональных данных лиц по программе интегрированного банка данных ГУ МВД России по Пермскому краю, относящихся в соответствии с Федеральным законом № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», к личной тайне граждан.

В тот же день, С.И.В. и ФИО1 встретились около здания, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, где договорились о предоставлении последней персональных граждан Российской Федерации, содержащихся в интегрированных банках данных коллективного пользования регионального уровня, действующих на базе информационного центра ГУ МВД России по Пермскому краю, за взятки в виде денег в размере от 100 до 500 рублей в зависимости от объема предоставленных сведений.

Реализуя ранее достигнутую договоренность, в период по ДД.ММ.ГГГГ, С.И.В. посредством мобильного приложения «Viber», установленного в смартфоне, находящемся в его пользовании, отправил ФИО1 на смартфон, находящийся в ее пользовании, запрос на предоставление персональных данных Ш.А.А., составляющих личную тайну последнего, без его согласия.

ДД.ММ.ГГГГ около 16:03 ФИО1, действуя в рамках достигнутой договоренности со С.И.В. о предоставлении ему персональных данных о гражданах Российской Федерации из интегрированных банков данных коллективного пользования регионального уровня, действующих на базе информационного центра ГУ МВД России по Пермскому краю за взятку, находясь в служебном кабинете ОП № 1 (дислокация Дзержинский район) УМВД России по г. Перми, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, реализуя свой преступный умысел на злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, совершенное из корыстной заинтересованности, за взятку в виде денег, и на незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, действуя умышленно, целенаправленно, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства, и желая их наступления, в нарушение ч. 1 ст. 23, ч. 1 ст. 24 Конституции Российской Федерации, ч. 1 ст. 5, п.п. 4, 5, 33 ч. 1 ст. 13, ч. 4 ст. 17, п. 8 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции», п. 7 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. «ж» ч. 5 Дисциплинарного устава органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 14.10.2012 № 1377, п. 5 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Указа Президента Российской Федерации от 06.03.1997 № 188 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», пунктов 3.5., 3.5.1., 3.5.2., 3.5.4., 4.2., 4.2.3., 4.2.5. Инструкции по информационному взаимодействию сотрудников территориальных органов МВД России в Пермском крае с интегрированными банками данных информационного центра ГУ МВД России по Пермскому краю, утвержденной приказом начальника ГУ МВД России по Пермскому краю от 23.08.2017 № 765 и своего должностного регламента (должностной инструкции), в соответствии с которой запрещается предоставлять, кому бы то ни было без добровольного согласия гражданина полученные в результате служебной деятельности сведения о частной жизни, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом, запрещается сообщать персональные данные о задержанных, заявителях, иных лицах ставшие известными в результате служебной деятельности, посторонним лицам и организациям, получила информацию о персональных данных личности Ш.А.А., то есть собрала содержащуюся в интегрированных банках данных коллективного пользования регионального уровня, действующих на базе информационного центра ГУ МВД России по Пермскому краю информацию о персональных данных Ш.А.А., составляющих его личную тайну, без согласия последнего, после чего, передала, то есть распространила собранную информацию о персональных данных Ш.А.А., составляющую его личную тайну, С.И.В., посредством мобильного приложения «Viber», установленного на смартфоне, находящемся в пользовании ФИО1, на смартфон, находящийся в пользовании С.И.В.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле дома, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, ФИО1, получила от С.И.В. в качестве взятки, за совершение вышеуказанных незаконных действий по собиранию и распространению персональных данных Ш.А.А., денежные средства в сумме 100 рублей.

Реализуя ранее достигнутую договоренность, в период по ДД.ММ.ГГГГ, С.И.В. посредством мобильного приложения «Viber», установленного в смартфоне, находящемся в его пользовании, отправил ФИО1 на смартфон, находящийся в ее пользовании, запрос на предоставление персональных данных Г.О.А., составляющих личную тайну последнего, без его согласия.

ДД.ММ.ГГГГ около 18:10 ФИО1, действуя в рамках достигнутой договоренности со С.И.В. о предоставлении ему персональных данных о гражданах Российской Федерации из интегрированных банков данных коллективного пользования регионального уровня, действующих на базе информационного центра ГУ МВД России по Пермскому краю за взятку, находясь в служебном кабинете ОП № 1 (дислокация Дзержинский район) УМВД России по г. Перми, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, реализуя свой преступный умысел на злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, совершенное из корыстной заинтересованности, за взятку в виде денег, и на незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, действуя умышленно, целенаправленно, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства, и желая их наступления, в нарушение ч. 1 ст. 23, ч. 1 ст. 24 Конституции Российской Федерации, ч. 1 ст. 5, п.п. 4, 5, 33 ч. 1 ст. 13, ч. 4 ст. 17, п. 8 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции», п. 7 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. «ж» ч. 5 Дисциплинарного устава органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 14.10.2012 № 1377, п. 5 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Указа Президента Российской Федерации от 06.03.1997 № 188 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», пунктов 3.5., 3.5.1., 3.5.2., 3.5.4., 4.2., 4.2.3., 4.2.5. Инструкции по информационному взаимодействию сотрудников территориальных органов МВД России в Пермском крае с интегрированными банками данных информационного центра ГУ МВД России по Пермскому краю, утвержденной приказом начальника ГУ МВД России по Пермскому краю от 23.08.2017 № 765 и своего должностного регламента (должностной инструкции), в соответствии с которой запрещается предоставлять, кому бы то ни было без добровольного согласия гражданина полученные в результате служебной деятельности сведения о частной жизни, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом, запрещается сообщать персональные данные о задержанных, заявителях, иных лицах ставшие известными в результате служебной деятельности, посторонним лицам и организациям, получила информацию о персональных данных личности Г.О.А., то есть собрала содержащуюся в интегрированных банках данных коллективного пользования регионального уровня, действующих на базе информационного центра ГУ МВД России по Пермскому краю информацию о персональных данных Г.О.А., составляющих его личную тайну, без согласия последнего, после чего передала, то есть распространила собранную информацию о персональных данных Г.О.А., составляющую его личную тайну, С.И.В., посредством мобильного приложения «Viber», установленного на смартфоне, находящемся в пользовании ФИО1, на смартфон, находящийся в пользовании С.И.В.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле дома, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, ФИО1, получила от С.И.В. в качестве взятки, за совершение вышеуказанных незаконных действий по собиранию и распространению персональных данных Г.О.А., денежные средства в сумме 500 рублей.

Реализуя ранее достигнутую договоренность, в период по ДД.ММ.ГГГГ, С.И.В. посредством мобильного приложения «Viber», установленного в смартфоне, находящемся в его пользовании, отправил ФИО1 на смартфон, находящийся в ее пользовании, запрос на предоставление персональных данных Г.А.Г., составляющих личную тайну последнего, без его согласия.

ДД.ММ.ГГГГ около 16:22 ФИО1, действуя в рамках достигнутой договоренности со С.И.В. о предоставлении ему персональных данных о гражданах Российской Федерации из интегрированных банков данных коллективного пользования регионального уровня, действующих на базе информационного центра ГУ МВД России по Пермскому краю за взятку, находясь в служебном кабинете ОП № 1 (дислокация Дзержинский район) УМВД России по г. Перми, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, реализуя свой преступный умысел на злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, совершенное из корыстной заинтересованности, за взятку в виде денег, и на незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, действуя умышленно, целенаправленно, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства, и желая их наступления, в нарушение ч. 1 ст. 23, ч. 1 ст. 24 Конституции Российской Федерации, ч. 1 ст. 5, п.п. 4, 5, 33 ч. 1 ст. 13, ч. 4 ст. 17, п. 8 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции», п. 7 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. «ж» ч. 5 Дисциплинарного устава органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 14.10.2012 № 1377, п. 5 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Указа Президента Российской Федерации от 06.03.1997 № 188 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», пунктов 3.5., 3.5.1., 3.5.2., 3.5.4., 4.2., 4.2.3., 4.2.5. Инструкции по информационному взаимодействию сотрудников территориальных органов МВД России в Пермском крае с интегрированными банками данных информационного центра ГУ МВД России по Пермскому краю, утвержденной приказом начальника ГУ МВД России по Пермскому краю от 23.08.2017 № 765 и своего должностного регламента (должностной инструкции), в соответствии с которой запрещается предоставлять, кому бы то ни было без добровольного согласия гражданина полученные в результате служебной деятельности сведения о частной жизни, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом, запрещается сообщать персональные данные о задержанных, заявителях, иных лицах ставшие известными в результате служебной деятельности, посторонним лицам и организациям, получила информацию о персональных данных личности Г.А.Г., то есть собрала содержащуюся в интегрированных банках данных коллективного пользования регионального уровня, действующих на базе информационного центра ГУ МВД России по Пермскому краю информацию о персональных данных Г.А.Г., составляющих его личную тайну, без согласия последнего, после чего передала, то есть распространила собранную информацию о персональных данных Г.А.Г., составляющую его личную тайну, С.И.В., посредством мобильного приложения «Viber», установленного на смартфоне, находящемся в пользовании ФИО1, на смартфон, находящийся в пользовании С.И.В.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле дома, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, ФИО1, получила от С.И.В. в качестве взятки, за совершение вышеуказанных незаконных действий по собиранию и распространению персональных данных Г.А.Г., денежные средства в сумме 500 рублей.

Реализуя ранее достигнутую договоренность, в период по ДД.ММ.ГГГГ, С.И.В. посредством мобильного приложения «Viber», установленного в смартфоне, находящемся в его пользовании, отправил ФИО1 на смартфон, находящийся в ее пользовании, запрос на предоставление персональных данных С.И.Г., составляющих личную тайну последней, без её согласия.

ДД.ММ.ГГГГ около 12:45 ФИО1, действуя в рамках достигнутой договоренности со С.И.В. о предоставлении ему персональных данных о гражданах Российской Федерации из интегрированных банков данных коллективного пользования регионального уровня, действующих на базе информационного центра ГУ МВД России по Пермскому краю за взятку, находясь в служебном кабинете ОП № 1 (дислокация Дзержинский район) УМВД России по г. Перми, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, реализуя свой преступный умысел на злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, совершенное из корыстной заинтересованности, за взятку в виде денег, и на незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, действуя умышленно, целенаправленно, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства, и желая их наступления, в нарушение ч. 1 ст. 23, ч. 1 ст. 24 Конституции Российской Федерации, ч. 1 ст. 5, п.п. 4, 5, 33 ч. 1 ст. 13, ч. 4 ст. 17, п. 8 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции», п. 7 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. «ж» ч. 5 Дисциплинарного устава органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 14.10.2012 № 1377, п. 5 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Указа Президента Российской Федерации от 06.03.1997 № 188 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», пунктов 3.5., 3.5.1., 3.5.2., 3.5.4., 4.2., 4.2.3., 4.2.5. Инструкции по информационному взаимодействию сотрудников территориальных органов МВД России в Пермском крае с интегрированными банками данных информационного центра ГУ МВД России по Пермскому краю, утвержденной приказом начальника ГУ МВД России по Пермскому краю от 23.08.2017 № 765 и своего должностного регламента (должностной инструкции), в соответствии с которой запрещается предоставлять, кому бы то ни было без добровольного согласия гражданина полученные в результате служебной деятельности сведения о частной жизни, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом, запрещается сообщать персональные данные о задержанных, заявителях, иных лицах ставшие известными в результате служебной деятельности, посторонним лицам и организациям, получила информацию о персональных данных личности С.И.Г., то есть собрала содержащуюся в интегрированных банках данных коллективного пользования регионального уровня, действующих на базе информационного центра ГУ МВД России по 

<

Адрес> информацию о персональных данных С.И.Г., составляющих её личную тайну, без согласия последней, после чего передала, то есть распространила собранную информацию о персональных данных С.И.Г., составляющую её личную тайну, С.И.В., посредством мобильного приложения «Viber», установленного на смартфоне, находящемся в пользовании ФИО1, на смартфон, находящийся в пользовании С.И.В.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле дома, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, ФИО1, получила от С.И.В. в качестве взятки, за совершение вышеуказанных незаконных действий по собиранию и распространению персональных данных С.И.Г., денежные средства в сумме 100 рублей.

Реализуя ранее достигнутую договоренность, в период по ДД.ММ.ГГГГ, С.И.В. посредством мобильного приложения «Viber», установленного в смартфоне, находящемся в его пользовании, отправил ФИО1 на смартфон, находящийся в ее пользовании, запрос на предоставление персональных данных К.Л.И., составляющих личную тайну последней, без её согласия.

ДД.ММ.ГГГГ около 15:03 ФИО1, действуя в рамках достигнутой договоренности со С.И.В. о предоставлении ему персональных данных о гражданах Российской Федерации из интегрированных банков данных коллективного пользования регионального уровня, действующих на базе информационного центра ГУ МВД России по Пермскому краю за взятку, находясь в служебном кабинете ОП № 1 (дислокация Дзержинский район) УМВД России по г. Перми, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, реализуя свой преступный умысел на злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, совершенное из корыстной заинтересованности, за взятку в виде денег, и на незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, действуя умышленно, целенаправленно, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства, и желая их наступления, в нарушение ч. 1 ст. 23, ч. 1 ст. 24 Конституции Российской Федерации, ч. 1 ст. 5, п.п. 4, 5, 33 ч. 1 ст. 13, ч. 4 ст. 17, п. 8 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции», п. 7 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. «ж» ч. 5 Дисциплинарного устава органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 14.10.2012 № 1377, п. 5 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Указа Президента Российской Федерации от 06.03.1997 № 188 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», пунктов 3.5., 3.5.1., 3.5.2., 3.5.4., 4.2., 4.2.3., 4.2.5. Инструкции по информационному взаимодействию сотрудников территориальных органов МВД России в Пермском крае с интегрированными банками данных информационного центра ГУ МВД России по Пермскому краю, утвержденной приказом начальника ГУ МВД России по Пермскому краю от 23.08.2017 № 765 и своего должностного регламента (должностной инструкции), в соответствии с которой запрещается предоставлять, кому бы то ни было без добровольного согласия гражданина полученные в результате служебной деятельности сведения о частной жизни, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом, запрещается сообщать персональные данные о задержанных, заявителях, иных лицах ставшие известными в результате служебной деятельности, посторонним лицам и организациям, получила информацию о персональных данных личности К.Л.И., то есть собрала содержащуюся в интегрированных банках данных коллективного пользования регионального уровня, действующих на базе информационного центра ГУ МВД России по Пермскому краю информацию о персональных данных К.Л.И., составляющих её личную тайну, без согласия последней, после чего передала, то есть распространила собранную информацию о персональных данных К.Л.И., составляющую её личную тайну, С.И.В., посредством мобильного приложения «Viber», установленного на смартфоне, находящемся в пользовании ФИО1, на смартфон, находящийся в пользовании С.И.В.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле дома, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, ФИО1, получила от С.И.В. в качестве взятки, за совершение вышеуказанных незаконных действий по собиранию и распространению персональных данных К.Л.И., денежные средства в сумме 100 рублей.

Реализуя ранее достигнутую договоренность, в период по ДД.ММ.ГГГГ, С.И.В. посредством мобильного приложения «Viber», установленного в смартфоне, находящемся в его пользовании, отправил ФИО1 на смартфон, находящийся в ее пользовании, запрос на предоставление персональных данных К.А.Н., составляющих личную тайну последнего, без его согласия.

ДД.ММ.ГГГГ около 15:01 и ДД.ММ.ГГГГ около 09:39 ФИО1, действуя в рамках достигнутой договоренности со С.И.В. о предоставлении ему персональных данных о гражданах Российской Федерации из интегрированных банков данных коллективного пользования регионального уровня, действующих на базе информационного центра ГУ МВД России по Пермскому краю за взятку, находясь в служебном кабинете ОП № 1 (дислокация Дзержинский район) УМВД России по г. Перми, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, реализуя свой преступный умысел на злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, совершенное из корыстной заинтересованности, за взятку в виде денег, и на незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, действуя умышленно, целенаправленно, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства, и желая их наступления, в нарушение ч. 1 ст. 23, ч. 1 ст. 24 Конституции Российской Федерации, ч. 1 ст. 5, п.п. 4, 5, 33 ч. 1 ст. 13, ч. 4 ст. 17, п. 8 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции», п. 7 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. «ж» ч. 5 Дисциплинарного устава органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 14.10.2012 № 1377, п. 5 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Указа Президента Российской Федерации от 06.03.1997 № 188 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», пунктов 3.5., 3.5.1., 3.5.2., 3.5.4., 4.2., 4.2.3., 4.2.5. Инструкции по информационному взаимодействию сотрудников территориальных органов МВД России в Пермском крае с интегрированными банками данных информационного центра ГУ МВД России по Пермскому краю, утвержденной приказом начальника ГУ МВД России по Пермскому краю от 23.08.2017 № 765 и своего должностного регламента (должностной инструкции), в соответствии с которой запрещается предоставлять, кому бы то ни было без добровольного согласия гражданина полученные в результате служебной деятельности сведения о частной жизни, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом, запрещается сообщать персональные данные о задержанных, заявителях, иных лицах ставшие известными в результате служебной деятельности, посторонним лицам и организациям, получила информацию о персональных данных личности К.А.Н., то есть собрала содержащуюся в интегрированных банках данных коллективного пользования регионального уровня, действующих на базе информационного центра ГУ МВД России по Пермскому краю информацию о персональных данных К.А.Н., составляющих его личную тайну, без согласия последнего, после чего передала, то есть распространила собранную информацию о персональных данных К.А.Н., составляющую его личную тайну, С.И.В., посредством мобильного приложения «Viber», установленного на смартфоне, находящемся в пользовании ФИО1, на смартфон, находящийся в пользовании С.И.В.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле дома, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, ФИО1, получила от С.И.В. в качестве взятки, за совершение вышеуказанных незаконных действий по собиранию и распространению персональных данных К.А.Н., денежные средства в сумме 500 рублей.

Реализуя ранее достигнутую договоренность, в период по ДД.ММ.ГГГГ, С.И.В. посредством мобильного приложения «Viber», установленного в смартфоне, находящемся в его пользовании, отправил ФИО1 на смартфон, находящийся в ее пользовании, запрос на предоставление персональных данных Л.А.П., составляющих личную тайну последнего, без его согласия.

ДД.ММ.ГГГГ около 10:06, действуя в рамках достигнутой договоренности со С.И.В. о предоставлении ему персональных данных о гражданах Российской Федерации из интегрированных банков данных коллективного пользования регионального уровня, действующих на базе информационного центра ГУ МВД России по Пермскому краю за взятку, находясь в служебном кабинете ОП № 1 (дислокация Дзержинский район) УМВД России по г. Перми, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, реализуя свой преступный умысел на злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, совершенное из корыстной заинтересованности, за взятку в виде денег, и на незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, действуя умышленно, целенаправленно, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства, и желая их наступления, в нарушение ч. 1 ст. 23, ч. 1 ст. 24 Конституции Российской Федерации, ч. 1 ст. 5, п.п. 4, 5, 33 ч. 1 ст. 13, ч. 4 ст. 17, п. 8 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции», п. 7 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. «ж» ч. 5 Дисциплинарного устава органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 14.10.2012 № 1377, п. 5 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Указа Президента Российской Федерации от 06.03.1997 № 188 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», пунктов 3.5., 3.5.1., 3.5.2., 3.5.4., 4.2., 4.2.3., 4.2.5. Инструкции по информационному взаимодействию сотрудников территориальных органов МВД России в Пермском крае с интегрированными банками данных информационного центра ГУ МВД России по Пермскому краю, утвержденной приказом начальника ГУ МВД России по Пермскому краю от 23.08.2017 № 765 и своего должностного регламента (должностной инструкции), в соответствии с которой запрещается предоставлять, кому быто ни было без добровольного согласия гражданина полученные в результате служебной деятельности сведения о частной жизни, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом, запрещается сообщать персональные данные о задержанных, заявителях, иных лицах ставшие известными в результате служебной деятельности, посторонним лицам и организациям, получила информацию о персональных данных личности Л.А.П., то есть собрала содержащуюся в интегрированных банках данных коллективного пользования регионального уровня, действующих на базе информационного центра ГУ МВД России по Пермскому краю информацию о персональных данных Л.А.П., составляющих его личную тайну, без согласия последнего, после чего передала, то есть распространила собранную информацию о персональных данных Л.А.П., составляющую его личную тайну, С.И.В., посредством мобильного приложения «Viber», установленного на смартфоне, находящемся в пользовании ФИО1, на смартфон, находящийся в пользовании С.И.В.

В дальнейшем, ФИО1 добровольно отказалась от получения взятки за совершение вышеуказанных незаконных действий по собиранию и распространению персональных данных Л.А.П.

Реализуя ранее достигнутую договоренность, в период по ДД.ММ.ГГГГ, С.И.В. посредством мобильного приложения «Viber», установленного в смартфоне, находящемся в его пользовании, отправил ФИО1 на смартфон, находящийся в ее пользовании, запрос на предоставление персональных данных Ш.А.И., составляющих личную тайну последнего, без его согласия.

ДД.ММ.ГГГГ около 12:28 ФИО1, действуя в рамках достигнутой договоренности со С.И.В. о предоставлении ему персональных данных о гражданах Российской Федерации из интегрированных банков данных коллективного пользования регионального уровня, действующих на базе информационного центра ГУ МВД России по Пермскому краю за взятку, находясь в служебном кабинете ОП № 1 (дислокация Дзержинский район) УМВД России по г. Перми, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, реализуя свой преступный умысел на злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, совершенное из корыстной заинтересованности, за взятку в виде денег, и на незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, действуя умышленно, целенаправленно, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства, и желая их наступления, внарушение ч. 1 ст. 23, ч. 1 ст. 24 Конституции Российской Федерации, ч. 1 ст. 5, п.п. 4, 5, 33 ч. 1 ст. 13, ч. 4 ст. 17, п. 8 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции», п. 7 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. «ж» ч. 5 Дисциплинарного устава органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 14.10.2012 № 1377, п. 5 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Указа Президента Российской Федерации от 06.03.1997 № 188 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», пунктов 3.5., 3.5.1., 3.5.2., 3.5.4., 4.2., 4.2.3., 4.2.5. Инструкции по информационному взаимодействию сотрудников территориальных органов МВД России в Пермском крае с интегрированными банками данных информационного центра ГУ МВД России по Пермскому краю, утвержденной приказом начальника ГУ МВД России по Пермскому краю от 23.08.2017 № 765 и своего должностного регламента (должностной инструкции), в соответствии с которой запрещается предоставлять, кому бы то ни было без добровольного согласия гражданина полученные в результате служебной деятельности сведения о частной жизни, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом, запрещается сообщать персональные данные о задержанных, заявителях, иных лицах ставшие известными в результате служебной деятельности, посторонним лицам и организациям, получила информацию о персональных данных личности Ш.А.И., то есть собрала содержащуюся в интегрированных банках данных коллективного пользования регионального уровня, действующих на базе информационного центра ГУ МВД России по Пермскому краю информацию о персональных данных Ш.А.И., составляющих его личную тайну, без согласия последнего, после чего передала, то есть распространила собранную информацию о персональных данных Ш.А.И., составляющую его личную тайну, С.И.В., посредством мобильного приложения «Viber», установленного на смартфоне, находящемся в пользовании ФИО1, на смартфон, находящийся в пользовании С.И.В.

В дальнейшем, ФИО1 добровольно отказалась от получения взятки за совершение вышеуказанных незаконных действий по собиранию и распространению персональных данных Ш.А.И.

Реализуя ранее достигнутую договоренность, в период по ДД.ММ.ГГГГ, С.И.В. посредством мобильного приложения «Viber», установленного в смартфоне, находящемся в его пользовании, отправил ФИО1 на смартфон, находящийся в ее пользовании, запрос на предоставление персональных данных Ш.А.В., составляющих личную тайну последней, без её согласия.

ДД.ММ.ГГГГ около 12:30 ФИО1, действуя в рамках достигнутой договоренности со С.И.В. о предоставлении ему персональных данных о гражданах Российской Федерации из интегрированных банков данных коллективного пользования регионального уровня, действующих на базе информационного центра ГУ МВД России по Пермскому краю за взятку, находясь в служебном кабинете ОП № 1 (дислокация Дзержинский район) УМВД России по г. Перми, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, реализуя свой преступный умысел на злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, совершенное из корыстной заинтересованности, за взятку в виде денег, и на незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, действуя умышленно, целенаправленно, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства, и желая их наступления, в нарушение ч. 1 ст. 23, ч. 1 ст. 24 Конституции Российской Федерации, ч. 1 ст. 5, п.п. 4, 5, 33 ч. 1 ст. 13, ч. 4 ст. 17, п. 8 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции», п. 7 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. «ж» ч. 5 Дисциплинарного устава органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 14.10.2012 № 1377, п. 5 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Указа Президента Российской Федерации от 06.03.1997 № 188 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», пунктов 3.5., 3.5.1., 3.5.2., 3.5.4., 4.2., 4.2.3., 4.2.5. Инструкции по информационному взаимодействию сотрудников территориальных органов МВД России в Пермском крае с интегрированными банками данных информационного центра ГУ МВД России по Пермскому краю, утвержденной приказом начальника ГУ МВД России по Пермскому краю от 23.08.2017 № 765 и своего должностного регламента (должностной инструкции), в соответствии с которой запрещается предоставлять, кому бы то ни было без добровольного согласия гражданина полученные в результате служебной деятельности сведения о частной жизни, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом, запрещается сообщать персональные данные о задержанных, заявителях, иных лицах ставшие известными в результате служебной деятельности, посторонним лицам и организациям, получила информацию о персональных данных личности Ш.А.В., то есть собрала содержащуюся в интегрированных банках данных коллективного пользования регионального уровня, действующих на базе информационного центра ГУ МВД России по Пермскому краю информацию о персональных данных Ш.А.В., составляющих её личную тайну, без согласия последней, после чего передала, то есть распространила собранную информацию о персональных данных Ш.А.В., составляющую её личную тайну, С.И.В., посредством мобильного приложения «Viber», установленного на смартфоне, находящемся в пользовании ФИО1, на смартфон, находящийся в пользовании С.И.В.

В дальнейшем, ФИО1 добровольно отказалась от получения взятки за совершение вышеуказанных незаконных действий по собиранию и распространению персональных данных Ш.А.В.

Подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. Пояснила, что обвинение ей понятно, свою вину в совершении преступлений признает полностью, осознает характер и последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявляет добровольно, после консультации с защитником, пределы обжалования приговора в соответствии со ст. 317 УПК РФ ей разъяснены и понятны.

Защитник и государственный обвинитель согласны на рассмотрение дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает, что предусмотренные законом условия для особого порядка принятия судебного решения соблюдены, приговор следует постановить без проведения судебного разбирательства, в порядке, установленным главой 40 УПК РФ.

Суд находит вину подсудимой ФИО1 установленной и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 285 УК РФ как злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан; по каждому из шести преступлений по получению денежных средств за совершение незаконных действий по собиранию и распространению персональных данных Ш.А.А., Г.О.А., Г.А.Г., С.И.Г., К.Л.И., К.А.Н. по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ как мелкое взяточничество, то есть получение взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, обстоятельства смягчающие наказание, влияние наказания на ее исправление, а также требований, предусмотренных ч.1 ст. 6, ст. 60 УК РФ. 

ФИО1 ранее не судима, на учете у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется положительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном, полное признание вины, наличие малолетнего ребенка у виновной и престарелого лица на иждивении; иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Суд считает, что исправление подсудимой, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения ею новых преступлений, возможно при назначении наказания в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом имущественного положения подсудимой и ее семьи, наличия трудоспособности, характера и степени тяжести совершенных преступлений.

С учетом степени и тяжести общественной опасности совершенных преступлений, ее целей и мотивов, оснований для применения ч.6 ст. 15, ст.ст. 53.1, 64, 82 УК РФ, суд не усматривает. 

Вещественные доказательства: CD-R диски, графики дежурства личного состава дежурной части и график работы личного состава дежурной части, табеля учета рабочего времени (отработанного) сотрудников дежурной части ОП № 1 УМВД России по г.Перми, - необходимо оставить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 УК РФ и преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ и назначить ей наказание по каждому преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 291.2 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 рублей; по ч. 1 ст. 285 УК РФ в виде штрафа в размере 70 000 рублей. 

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ с учетом содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, смягчить назначенное основное наказание в виде штрафа до 90 000 рублей. 

Меру пресечения ФИО1 сохранить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: CD-R диски, графики дежурства личного состава дежурной части и график работы личного состава дежурной части, табеля учета рабочего времени (отработанного) сотрудников дежурной части ОП № 1 УМВД России по г.Перми, - оставить при уголовном деле.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Пермскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Пермскому краю, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 590401001, отделение Пермь БИК 045773001, р/с 40№, указать в поле 104 платежного поручения код БК: 41№.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Ленинский районный суд г.Перми в течение 10 суток со дня провозглашения, за исключением несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, то есть основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья:

Копия верна: С.В. Сыров